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1. Inledning

Denna rapport innehéller en sammanstalining av resultat
fran SCBs energistatistik for smahus, flerbostadshus och
lokaler 1978-1984.

Tyngdpunkten liggs pd redovisning av forandringar i
bestandens fordelning efter uppvirmningssitt och pa
redovisning av den totala energianvindningen. Till stora
delar ér rapporten en uppdatering av en tidigare samman-
stillning avseende perioden 1978-1983. (SM E 16 8501).
En nyhet ér att avsnittet om energibesparande atgirder har
tillkommit. '

1 SCBs ovannamnda energistatistik anvands samma urval
flera ar i foljd. Darfor finns underlag for att studera fordnd-
ringar i bl a uppvarmningssatt mellan olika undersoknings-

4r. I nedanstaende tabell 1 redovisas utbyggnaden av SCBs

energistatistik for smahus, flerbostadshus och lokaler. Be-
teckningen A anger forsta dret ett nytt urval anvénts, med-
an beteckningen B anger att urvalet i huvudsak dr detsam-
ma som aret fore. I samband med urvalsdragningen till 1981

ars undersokningar utvidgades undersokningspopulatio-

nen. Dirfor r uppgifter for ren 197680 inte helt jimfor-

_ bara med senare ars (se dven bilaga 1).

Samma urval sedan 1981 for flerbostadshus och lokaler

Tabell 1 Oversikt éver SCBs energiundersékningar for
fastigheter

e

Fastighetskategori  Undersoknin r .
- 1976 77 78 :-79 -80 81 -82 -83 -84

N

Smahus

—annan fastighet - A B B B A B A B B

—jordbruks-

fastighet . . A B B A B A B B

Flerbostadhvs = A B B B B A B B B B

jokafastighter A B B B B A B B B B
A

Fritidshus

i
i
i
1
{
i
i
|

Undersokningarna dar urvalsundersokningar utom for
allmannyttiga bostadsforetag som totalundersoks. Betraf-
fande narmare uppgifter om undersdkningarnas uppligg-
ning och innehall hianvisas till rapporterna avseende respek-
tive undersokning. Undersokningarna avseende 1984 har
publicerats i statistiska meddelanden nr E 16 1985.




Stora forandringar i

2. UPPVARMNINGSSATT

i bade smahus och flerbostadshus

Flerbostadshus

I flerbostadshus kannetecknas utvecklingen av en snabb
overgang fran oljeeldning till fjarrvirme. Andelen fjarrviarme
i flerbostadshus har dkat fran 42 procent 1978 till 58 procent
1984. (diagram 1).

Av diagram 1 framgar ocksa att andelen flerbostadshus med
elvirme legat kvar pa en lag niva hela perioden. Ar 1984
fanns ca 79 000 lagenheter med enbart elvirme, medan
19 000 lagenheter hade elvirme i kombination med annat
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brinsle. Ytterligare ca 38 000 lagenheter fanns i fastigheter
som helt eller delvis fick virme fran eldriven virmepump.
Totalt finns ca 1 989 000 lagenheter i energistatistiken for
flerbostadshus 1984 (se tabell 3).

Antalet lagenheter med uppvarmning via virmepump for-
dubblades i det narmaste fran 1983 (17 000) till 1984.

Andelen flerbostadshus med kombination av uppvéarm-
ningssitt ar ca 4 procent (ca 85 000 lagenheter).

Under w-taiathar fidrrvérme blivit vanligaste uppvérmningssttet i flerbostadshus

Diagram 1 Procentuell féfdg&dng av uppvirmd yta i flerbostadshus efter uppvirmningssdt dren 19761984
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Den mest forekommande typen av konvertering dr over-
gang fran oljeeldning till fjarrvirme (10,9 milj m). Redovis- Olja ar dyrare an fjarrvarme
ningen av forandringar mellan oljeeldning och kvarterscen-
tral respektive fjarrvirme och kvarterscentral speglar att Enligt SCBs intdkts- och kostnadsundersokning var
det forekommer skillnader i klassificering av uppvarm- brinslekostnaden ar 1984 ca 10:- hogre per m* i
ningssitt olika ar. For allménnyttiga foretag dr uppvirm- fastigheter med oljeeldning én i fastigheter med
ningssitt en fast uppgift i blanketten som endast &ndras om fjarrvarme (tabell 3).
foretaget markerar en ny kod. For ovriga dgarkategorier
4r uppgifter om uppvirmningssitt olika ar limnade obe- Tabell 3 Genomsnittlig branslekostnad 1984 enligt
roende av varandra. Denna skillnad i frigeforfarande kan SCBs intiikts- och kosmadsundersokning.
ha bidragit till att uppvirmningssitten elvirme och kvar- Kronorlm? totalyta
terscentral ar mer “stabila” fér alln}iinnyttiga foretag. Pa Olje- Fiarr- Samiliga
raden "uppgift saknas” redovisas nytillkomna centraler och eldning varme uppvirm-
fastigheter med svarsbortfall 1981. ningssatt
Bostadsritts-
foreningar 50,8 425 48,8
Enskilt agda
fastigheter 375 43,8 51,8
For allminnyttiga foretag finns inte mojlighet att for-
dela bréanslekostnad efter uppvarmningssatt. Det beror
pa att kostnadsuppgifter insamlas endast totalt per
foretag.




Bara 10 % oljeeldning i de nyaste lagenheterna
Tabell 4 Procentuell fordelning av antal ligenheter i flerbostadshus efter uppvirmningssatt och
fardigstallandedr 1982-1984.
UPPVARMNINGSSATT FARDIGSTALLANDEAR -
UNDERSOKNINGSAR -1940 1941-50 1951-60 1961-70 1971-75 1976~ SAMTLIGA
EGEN OLJEELDNING
1982 47 52 47 41 25 17 41
1983 41 45 43 28 23 16 37
1984 37 41 39 33 19 11 32
FJARRVARME
1982 . 43 45 49 52 61 62 . 51
1983 48 50 51 54 61 61 53
1984 50 53 55 57 65 66 57
ELVARME
1982 5 0 0 1 8 17 3
1983 6 1 0 1 8 17 4
1984 6 1 0 1 8 18
KVARTERSCENTRAL
1982 1 2 3 5 5 2 3
1983 1 1 4 5 5 5 3
1984 1 0 3 5 3 2 3
ANNAT
1982 % 1 1 1 1 1 2
1983 6 3 3 . 2 1 3
1984 6 5 3 4 5 3 4
SAMTLIGA 100 100 100 100 100 100 100
ANTAL LAGENHETER (1000-TAL) ,
1982 » 245 242 400 624 254 107 1970
1983 263 234 403 621 254 128 1982
1984 228 23z 405 615 256 143 1989
I tabell 4 redovisas flerbostadshusbestandets fordelning efter Smahus

uppvarmningssitt och fardigstillandear aren 1982-1984.
Fore ar 1982 fanns inte uppgift om antal lagenheter i ener-
gistatistiken for flerbostadshus. Av tabell 4 framgar att
Overgangen fran oljeeldning till fjarrvirme under 1984 till
stor del berdrt nyare fastigheter, vilket inte var fallet 1983.

Andelen smahus med enbart oljeeldning har minskat fran
43 procent ar 1978 till 16 procent 1984. Samtidigt har an-
delen smahus med enbart elvarme 6kat fran 20 procent till
33 procent. Andelen smahus med partiell elvarme har okat
fran 13 procent 1978 till 26 procent 1984 (se diagram 2).

Oljeeldning i smahus har halverats sedan 1978

Diagram?2 Anvinda brinsleslag i smahus 1978,
1983 och 1984. Andel smahus som
anvdnt respektive brinsle
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Diagram3 Antal nybyggda smahuslagenheter efter
uppvirmningssdtt dren 1968— 1984
enligt bostadsbyggnadsstatistiken
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Tabell 6 Antal smahus fordelade efter huvudsaklig virmekdlla och anvinda brinsleslag 1984
ANM: MED ELVARME AVSES DELS ELPANNA, DELS DIREKTEL. = VARDE SOM BASERAS PA FARRE AN 10 OBSERVATIONER.
HUVUDSAKLIG ANVANDA BRANSLESLAG
VARMEKALLA 1984 —mmm
FOERR- ENBART EMBART  OLJA+ OLJA+ ANNAN  EMBART OLJA+  EL+ ANNAT SAMI-
VARME EL OLJA VED  EL+ PANN- VED VED LIGA
CENTRAL
SMAHUS PA
JORDBRUKSFASTIGHET
ENBART ELVARME - 16249 - - - - 371%  220% 26505  250% 4359%
EGEN PANNA FOR
ENBART OLJA - 418% 12123 1334 - - - - - - 14092
OLJA + VED - 194% 5077 21962 268% - 16128 217% 87% 1926 43929
ENBART VED - 17 - 42% - - 35505 289%  1050% 7890 44658
OLIA _SAMT ELVARME - 1559 133  257% 796% - - 861 16% 4% 3663
VED SAMT ELV. - 1120 - - - - 9054 - 2n33 40714
OLDA s VED SAMT ELVARME - 349 G64% 1444 4768 - 1862 99 5730 1355+ 17966
ANNAT - 1356 - - 83x - 4161 168% 175%  220% 6166
SUMMA - 22616 17796 25039 5915 - 65080 2749 60696 15089 214780
PA
ANNAN FASTIGHET
F JARRVARME 75602 - - - - - - - - 5578 81180
ANNAN_PANNCENTRAL e - - - 15837 - - - 1218% 17055
ENBART ELVARME - 426058 - - 267% - 1728%  1905% 112926 4624 547506
EGEN PANNA FOR
ENBART OLJA - 498% 16217z 10379 267% - - 3850 - 401% 177568
OLJA + VED - 969% 56137 102668 1148% ~ 21969 3285 834% 2309% 189318
ENBART VED - 362 - - 266% - 22797 - 1067% 3946 28416
OLJA SAMT ELVARME - 24656 5327  BIme 3222 - - 39651 1577% 200% 75151
VED SAMT ELVARME - 7181 - - 758% - 11389 269% 73305  1870% 94773
OLJA + VED SAMT ELVARME - 39548 6812 8409 32449 - 7762 27359 28679  2239% 153257
ANNAT ' - 6850 - - - - 4352 2066  1606% 4641 19515
SUMMA 75602 506101 230649 121973 38377 15837 69998 78385 219992 27024 1383739
SAMTLIGA SMAHUS 75602 528517 248265 147012 44292 15837 135078 8113¢ 280688 42113 1598519
PROCENTUELL FORDELNING
1978 3.3 208 631 123 0.6 1.9 6.0 1.1 10.7 0.6 100.0
1979 3.5 18.8 36.6 19.0 0.7 1.7 7.0 0.9 11.0 1.0 100.0
1980 3.6 18.6 36.0  20.0 0.7 1.5 7.5 1.3 11.5 1.3 13000
1981 4.3 25.1 314 139 12 1.3 8.0 1.9 12.0 0.9 100.0
1982 4.5 28.5 2.7 1.2 2.4 i3 7.7 4.3 13.5 1.9 100.0
1983 47 336 19.4 9.8 2.3 1.6 8.4 3.6 4.8 1.8 100.0
1984 4.7 331 15.5 9.2 2.8 1.0 8.5 5.1 17.6 2.6 100.0

Smahusbestandets procentuella fordelning efter anvinda
bransleslag och fardigstdllandearsklass redovisas i tabell 5.
Dar framgar bl a att det finns stora skillnader mellan sma-
hus pa jordbruksfastighet och 6vriga smahus betrédffande
anvindningen av ved. Andelen smahus pa jordbruksfastig-
het som anvént enbart ved 1984 ar 30 procent, medan mot-
svarande andel for Ovriga smahus dr 5 procent. Partiell
vedeldning finns i 43 procent av smahusen pa jordbruksfas-
tighet och 28 procent av 6vriga smahus.

Antal sméhus fordelade efter huvudsaklig vairmekélla och
anvidnda brédnslen 1984 samt uppgifter om férdandringarian-
vdnda bransleslag 19781984 redovisas i tabell 6.

Andelen smahus med kombinationer av anvianda branslen
har okat fran 25 procent 1978 till 35 procent 1984 (kolum-
nerna 4, 5, 8 och 9).

Som framgar av tabellen fortsatter minskningen av andelen
smahus med enbart oljeeldning i snabb takt medan elviarme
(kolumn 3) och kombination av el och ved (kolumn 9) 6kar.

Av tabellens Ovre del framgéar bl a att kombinationspannor
for olja och ved i hog grad eldas med ved. I 16 procent av alla
kombinations-pannor for olja och ved anvinds enbart ved,
medan 53 procent har partiell vedeldning.
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I tabell 7 redovisas typ av elvdarme, féorekomst av varme-
pumpar och eventuell sekundér varmekailla i smahus aren
1982-1984.

Dar framgar bl a att den tillkommande elvirmeanvénd-
ningen utgdrs av vattenburen elvirme, medan andelen
smahus med direktel varit i stort sett oforandrad under de
senaste aren.

Redovisningen av vedspisar, kakelugnar, kaminer och
Oppna spisar ger mdjlighet att bedoma dels elberoendet i
smahus med enbart elvirme, dels hur vedeldningen forde-
lar sig pa olika typ av eldningsanldggningar.

Anvindningen av virmepump i kombination med olja 6kade
kraftigt under 1984. Totala antalet smahus med virmepump
1984 var ca 48 000, varav knappt 2 000 fanns i hus byggda
1984.

Att redovisningen av dppen spis som sekundér varmekilla
minskat kan tolkas som att 6ppna spisar tillméts mindre be-
tydelse som sekundéar varmekaélla och déarfor inte redovisas i
samma omfattning som tidigare. Om detta ocksa innebdr att
eldning i 6ppna spisar minskat i omfattning, har den genom-
snittliga verkningsgraden for vedelningen sannolikt dkat.

Lokaler

Lokalbestandets uppvarmningsstruktur liknar flerbostads-
husens, men andelen fjarrviarme dr vasentligt ldgre an for
flerbostadshus. Jamfort med flerbostadshus har lokalfastig-
heter i stillet hogre andel elvdrme och storre andel med
kombinationer av uppvarmningssitt (tabell 8). For lokaler

 Mest fjarrvirme

forekommer kombinationer med olika uppviarmningssitt i
olika byggnader i vasentligt storre omfattning én i flerbo-
stadshus.

Uppgifterna for 1978 avser fastigheter byggda t o m 1975,
medan 1983 och 1984 ars uppgifter avser fastigheter byggda
t o m 1980.

Utvecklingen under perioden kédnnetecknas av overgang
fran oljeeldning till fjirrvirme samt att andelen fastigheter
med kombinationer av uppvarmningssatt okat.



3. BOSTADS- OCH
LOKALBESTANDETS STORLEK

Energistatistiken for smahus, flerbostadshus och lokaler
ar begransad till permanentbostiader och lokaler utanfor
industrin. Dessa fastighetskategorier omfattar totalt ca
540 milj m? uppvirmd yta. Dirutéver finns 70—75 milj m?
uppvirmd lokalyta pa industrifastigheter och ca 3—4 milj m?
uppvarmd yta i fritidshus med permanent uppvdrmning
(enligt berdkningar som SCB gjort for 1981 ars energi-
kommitté).

Inom de undersokta fastighetskategorierna har fastigheter
med vissa speciella egenskaper uteslutits. Darfor dr de upp-
gifter om totaler som publiceras i den arliga energistatisti-
ken for fastigheter lagre dn den verkliga totalen for respek-
tive fastighetskategori.

Beroende pa osidkerhet betrdffande rivningar och funk-
tionsomvandlingar (mellan t ex permanentbostider och fri-

 Diagram 4 Bet nppvﬁmzda bostads- och
lokalbestdndets fordelning efter
fastighetskategori 1984
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tidshus) framstalls ingen l6pande statistik 6ver bostads- och
lokalbesténdets totala storlek.

Eftersom den érliga energistatistiken for bostiader och lokaler
ar ett viktigt underlag f6r uppf6ljning av den totala energi-
anvindningen gors har uppskattningar av uppvarmda ytor
och total energiforbrukning 4dven i de delar av bostads- och
lokalbestdndet som ligger utanfor undersokningspopulatio-
nen till den arliga energistatistiken.

Resultaten av dessa berdkningar sammanfattas i tabell 9 dar
uppskattade totala uppvdarmda ytor for smahus, flerbo-
stadshus och lokaler aren 1978—84 redovisas.

Statistiken ér inte heltickande

Procentuell andel av uppskattad total uppvarmd yta som
redovisats i energistatistiken for fastigheter respektive ar
redovisas i tabell 10.

540 milj m uppvarmd yta

Tabell 9 Uppskattad total uppvarmd ytaismdhus,
flerbostadshus och lokaler 19781984,

milj m?
~__ 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984
Smihus 230 236 242 248 251 253 256
Flerbostadshus' 140 141 143 144 146 148 149
Lokaler® 10 122 125 127 16 12 135
Summa 490 499 510 519 527 533 540

1) Inkl iokalen fastigheter med dvervagande bostader,
(ca 13,5 milj m* men exkl pannrum, trapphus, korridorer m fl
gemensamma utrymmen {(ca 20 milj m?).

2) Inkl bostader i fastigheter med 6vervigande lokaler (ca 4,8
milj m?) men exkl lokaler p4 industrifastighet (ca 75 milj m?).

Energistatistiken tacker 98 % av uppv&rmd ytai
flerbostadshus

Tabell 10 Andel uppvirmd total yta i smahus, fler-
bostadshus och lokaler som redovisats i
energi statistiken for fastigheter dren
1978—1984

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984

Smihus 953 877 840 971 956 952 972
Flerbostadshus 919 939 938 987 982 983 983
Lokaler 892 795 736 %1 946 917 865

Underlaget for dessa berikningar presenteras i bilaga 1.




Total

4. ENERGIFORBRUKNING

i bostader och lokaler

I SCBs arliga energibalanser for hela riket ingar energian-
vindning for uppvarmning av bostader och lokaler i en rest-
post med bendmningen "hushall, handel m m”. Energian-
viandningen i denna kategori, har minskat med ca 11 pro-
cent fran 1978 till 1984.

Total energianvandning aren 1978, 1983 och 1984 for sek-
torn hushéll, handel m m enligt rikets energibalans (SCB,
Energiforsorjningen) redovisas i tabell 11.

Storre delen av denna energianvdndning avser uppvirm-
ning av bostdder och lokaler.

I tabell 12 redovisas berdkningar av total energianvindning
for uppvarmning av bostader och lokaler baserad pa ener-
gistatistiken for smahus, flerbostadshus och lokaler. De be-
rakningar som ligger till grund for tabell 12 redovisas i bila-
ga 2. (I bilaga 2 redovisas berakningar med en decimal, men
eftersom uppgifterna ar osdkra gors avrundning till hela
TWhii tabell 12.)

Skillnaden mellan tabellerna 11 och 12 (ca 44 TWh ar 1984)
forklaras som energianvandning i lokaler pa industrifastighet
och jordbruksfastighet samt hushallsel och 6vrig energian-
vandning utanfor industrisektorn, till annat dn uppvarmning.

Fjarrviarmestatistik

Betriffande el- och fjarrvdarme finns en detaljerad redovis-
ning av energileveranser i den arliga el- och fjarrvirmesta-
tistiken dar leveranser fordelas efter anviandarkategori.

Enligt fjarrvarmestatistiken, dar uppgifter fran alla fjarrvar-
meverk ingdr, var leveranser av fjarrvdarme till abonnenter
utanfor industrin totalt 22,9 TWh 1978, 26,7 TWh 1983 och
27,4 TWh 1984. Det innebir god 6verensstimmelse mellan
leverantOrsstatistiken och de berdkningar fran anvindar-
sidan som redovisas i tabell 12. Att anvandarstatistikens
uppgift ligger nagot hogre dn de uppgifter som redovisas
fran tillforselsidan beror troligen pa att fastighetsdgare har
en tendens att redovisa storre gruppcentraler som fjarrvirme.

Tabell 11 Summa energianvindning for hushdll,

handel mm dr 1978, 1983 och 1984, TWh
Energislag 1978 1983 1984 Forandring Forandring

v v 19781984 19831984
o procent grooent

Oljeprodukter 94,5 56,4 534 —44 -5
Fjarvirme 222 255 268 420 45
El 400 518 538 435 +4
Vedflisete 65 11,1 124 491 +12
Ovrigt L1 68 11 0 e
Totalt 1643 1456 1475 11 +1

Energiférbrukning

enligt SCBs
energibalanser

Enligt energistatistiken
for byggnader

Tabell 12 Uppskattad total energiforbrukning for
uppvdarmning av bostider och lokaler dren
1978, 1983 och 1984
Uppvérmningssatt/ 1978 1983 1984
Energibirare Twh Twh Twh
Fastighetskategori
Olja
Smahus 34 17 15
Flerbostadshus 24 15 13
Lokaler 24 15 13
Summaolja 81 47 40
Fjirrvirme
Smahus 1 2 2
Flerbostadshus 13 15 16
Lokaler 9 10 11
Summa fjarrvarme 23 26 28
Elviirme (exkl bushalisel)
Smahus 9 15 17
Flerbostadshus 1 1 2
Lokaler 2 3 3
Summa eivirme 12 19 22
Ved, flis
Smahus 6 10 11
Flerbostadshus <l et <1
Lokaler <1 <1 <1
Summa ved, flis 6 10 11
Totalt
Smahus 50 44 44
Flerbostadshus 51 31 30
Lokaler 35 28 27
Summa totalt 122 102 101

o>




Elstatistik

I elstatistiken sdarredovisas leveranser till bostdder och en-
skilda hushall. Forbrukningen i enskilda hushall delas dess-
utom upp pa abonnenter med respektive utan elvdrme.
Med elvarme avses da speciella abonnemangstyper som f6-
rekommer for elvirme samt dvriga smahusabonnenter med
forbrukning storre d&n 10 MWh per ar.

Enligt elstatistiken var elforbrukningen i smahus med elvirme
(exkl jordbruk och fritidshus) totalt 15,5 TWh 1983 och 17,8
TWh 1984, medan total elforbrukning enligt energistatisti-
ken for smahus pé annan fastighet, berédknas till ca 16,4
TWh 1983 och 18,5 TWh 1984 (jfr bilaga 2). Skillnaden mel-
lan elstatistiken och energistatistiken for smahus motsvaras
av att viss elvarme i bostader pa jordbruksfastighet hanfors
till ’smahus” i elstatistiken och att partiell elvirme i sméahus
i elstatistiken endast delvis klassificerats som elvdrmda.
Antalet smahus med elvirme i elstatistiken dr 846 000 ar
1984 vilket ar 75 000 farre an antalet smahus som anvint el
enligt energistatistiken for smahus. Om de 75 000 hus med
partiell elvirme som inte betraktas som elvirmda i elstatis-
tiken antas ha forbrukat 12 MWh/hus, blir deras totala el-
forbrukning ca 0,9 TWh. Genomsnittlig forbrukning var 22
MWh/abonnemang i bade elstatistiken och i sméahusstatisti-
ken.

Enligt elstatistiken har elférbrukningen i smahus utan el-
varme Okat fran 4,8 TWh 1978 till 5,2 TWh 1984 trots att an-
talet smahus i denna kategori minskat med ca 370 000 under
denna period p g a dvergéng till elvirme. Det dr ddrfor inte
osannolikt att ca 1 TWh ”dold” elvarme ingar i denna redo-
visningsgrupp.

Sammanfattningsvis kan sdgas att elstatistiken och energi
statistiken for smahus redovisar samstammiga uppgifter om
bade storlek och férandring av den totala elanvdandningen i
smahus. De skillnader som finns kan forklaras med skillna-
der i gransdragning mellan olika fastighetskategorier och
mellan hushéllsel och uppvarmningsel.

P g a att antalet smahus med elvirme 6kat med ca 370 000
fran 1978 till 1984 berédknas den hushallsel som ingér i elfor-
brukningen for smahus med elvirme ha 6kat med ca 1,7
TWh.

Uppgifterna i tabell 12 avser total energiférbrukning i an-
vandarledet. Dér ingéar verkningsgradsforluster i oljepan-
nor men inte produktions- och 6verforingsforluster for el-
och fjarrviarme.

Effekter av normalars-korrigering

Angivna uppgifter ar inte normalarskorrigerade. En-
ligt SCBs normalarskorrigeringsmetod korrigeras
schablonmassigt 50 procent av energiférbrukningen
med SMHIs graddagtal (se bilaga 3). For aren 1978,
1983 och 1984 gav korrigering enligt SCBs metod {6lj-
ande resultat.

Tabell 13 Normalarskorrigering av total energifor-
brukning i bostider och lokaler 1978,
1983 och 1984 enligt SCBs korrigerings-
metod

1978 1983 1984

Okorrigerad forbrukning, TWh 122 102 101
Graddagtal i % av normalar 104,5 90,6 92,5
Korrigeringsfaktor 0,978 1,049 1,039
Normalarskorrigerad

forbrukning, TWh 119 107 105

Berdkningarna av forandring i total energiférbruk-
ning bygger pa en rad mer eller mindre sikra antagan-
den, av vilka normalarskorrigeringen ar den enskilda
post som har storst inverkan. Om istéllet 65 procent av
energiforbrukningen antas vara proportionell mot
graddagtalet okar effekten av normalarskorrigeringen
vid jamforelse mellan 1978 och 1983 fran 8 TWh till 10
TWh.

P g a att andelen oljeeldning minskat kraftigt har dven
de totala verkningsgradsforlusterna i oljeeldade an-
laggningar minskat. Enligt en grov uppskattning var
verkningsgradsforlusterna i bostéder och lokaler med
oljeeldning drygt 20 TWh 1978 och ca 10 TWh 1984.
Detta innebir att den andrade uppvarmningsstruktu-
ren forklarar ungefdr hélften av minskningen i total
energianviandning i bostader och lokaler under perio-
den 1978—1984.




Genomsnittlig

5. ENERGIFORBRUKNING

Per m? uppvarmd yta

Uppgifter om genomsnittlig energiforbrukning per m* upp-
viarmd yta anvands bade for att folja forbrukningsutveck-
lingen och for att berdkna totaler for olika delar av bestan-
det. Uppgifter om genomsnittlig forbrukning redovisas dér-
for utforligt i delrapporterna fran respektive undersokning.

Jamforbarhet mellan fastighetskategorier
Uppgifterna for olika fastighetskategorier ar inte helt jam-
forbara inbordes eftersom olika ytuppgifter anvénds.

For smahus redovisas summa uppvarmd yta inkl alla upp-
varmda biutrymmen. For flerbostadshus redovisas summan
av bostadsyta, lokalyta och varmgarageyta som summa
uppvarmd yta. Denna ytuppgift ar ca 15 procent mindre dn
den verkliga uppviarmda ytan eftersom trapphus, korrido-
rer och Ovriga fastighetsgemensamma utrymmen inte ingar.

I lokalfastigheter forekommer olika typer av redovisning
for olika lokaltyper. I fastigheter med bostdder och uthyr-
ningslokaler finns fastighetsgemensamma utrymmen som
inte ingar i redovisad uppgift, medan redovisningen for sk
specialfastigheter (sjukhus, skolor etc) antas avse total upp-
varmd yta.

Regionala uppgifter

Eftersom energistatistiken for bostader och lokaler ar ur-
valsundersokningar med relativt sma urval, redovisas inte
forbrukningsuppgifter pa lag regional niva.

For flerbostadshus, som har totalrdakning av allménnyttiga
bostadsforetag, redovisas vissa lansuppgifter, men i Gvrigt
gors regional redovisning endast for temperaturzoner.

tistiken for fastigheter

Indelningen i temperaturzoner
dr densamma som anges
i Svensk Byggnorm

\\\

Diagram 5 Rikets indelning i temperaturzoner i energista-

TEMPERATUR-
ZONER

[j Temperaturzon 1
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Uppgifterna i tabellerna 14—15
dr inte normaldrskorrigerade.




Uppgifterna om genomsnittlig energiférbrukning uppvisar
ett komplext monster.

Forbrukningsnivan forklaras endast till en relativt liten del
av uppgifter som byggnadsar och geografiskt lige.

Uppgifterna i tabellerna 14—15 om genomsnittlig energifor-
brukning ger en Oversiktlig bild av de sammanlagda effek-
terna av beteendeforindringar, vidervariationer, fornyelse
och energibesparande atgirder m m i bebyggelsen.

I tabell 16 redovisas procentuell fordndring av genomsnitt-
lig energifdrbrukning i flerbostadshus med oljeeldning re-
spektive fjarrvirme aren 1980-1984, bade okorrigerat och
normalarskorrigerat.

Virdena i tabell 16 kan jamforas med malséttningen i ener-
gisparplanen som motsvarar en genomsnittlig arlig minsk-
ning i (den normalérskorrigerade) forbrukningen med 3
procent per ar i hus byggda fore 1978.

Minskningen i genomsnittlig normalarskorrigerad energi-
forbrukning i flerbostadshus aren 1979-1984 var 11,3 pro-
cent for fastigheter med oljeeldning och 12,9 procent for
fastigheter med fjarrviarme.

Aren 1980-1981 var kallare dn normalt medan 1983 och
1984 var genomsnittligt varmare dn normalaret.

Graddagtal for olika ar redovisas i bilaga 3.

Byte av uppvarmningssitt paverkar forbrukningen

For att kunna bedéma hur byten av uppvarmningssatt pa-
verkar genomsnittlig energiférbrukning har férbrukning i
flerbostadshus som bytt fran oljeeldning till fjarrvarme spe-
cialstuderats.

Genomsnittlig oljeforbrukning 1981 i flerbostadshus som
bytt till fjarrvirme 1982-1984 var 0,2 liter/m* lidgre &n
genomsnittsforbrukningen for dem som hade oljeeldning
aven 1984. Detta betyder att genomsnittlig energiférbruk-
ning i de hus som behallit oljeeldningen minskat nagot mer
dn vad en jamférelse mellan genomsnittsforbrukningarna
respektive ar visar.

Ar 1984 var genomsnittlig fjarrvirmeforbrukning i fastighe-
ter som hade oljeeldning 1981 densamma som genomsnittet
for samtliga fjarrvarmefastigheter. Jamforelseunderlaget
omfattar 623 fastigheter.

Hus med kombinationer av uppvirmningssitt

For sméhus dr energiférbrukningen i hus med kombinerat
uppvarmningssatt av speciellt intresse. I hus med kombina-
tion av oljeeldning och elvarme (ca 8 procent av bestandet)
har elvirmeandelen 6kat under perioden 1978—1984 (tabell
17-18). Den vanligaste formen av partiell elvirme dr kombi-
nation av elvarme och vedeldning (ca 280 000 hus ar 1984).
Dir svarar elvarmen for i genomsnitt 80—90 procent av upp-
varmningsbehovet.




Tabell 17 Genomsniulig elférbrukning for smdhus
pd annan fastighet med eivérme'féirdelad

» dren 1 978 ) 984 ( M Wh per hus)

ANVWA BRANSLESLAG

e e o ot o o 4 1 5 4o 5 o o o o 2ttt st ot et 2

i EBART ELe ELs  ELs

 SAMTLIGA
mrﬂm VED OLJA OLJMm e
AR o VED ELVARME
245 186 7.0 50 22.3
2.5 20,7 9.1 7.9 22.7
23.5 21.2 12,5 7.6 2r.0
23.9 17.9 11.9 10.0 1.9
28 ig.0 13.4 11.5
. 25, 16.6 12.3
23.9 .1 15.3

I sméahus med partiell oljeeldning har oljeandelen successivt
minskat. Det giller for alla kombinationer. Mest har olje-
forbrukningen minskat i hus med kombinationen olja + el
+ ved (tabell 18).

Den o6kande elvirmeandelen i smahus med kombination
olja + el illustreras i diagram 6.

Smahus med kombination av uppvarmningssatt utgors till
en del av hus som bytt uppviarmningssitt under aret. Det
innebdr att populationen av hus med kombinationer av upp-
varmningssatt till en del byts ut mellan tva undersokningsar,
vilket innebar att en redovisad forandring maste tolkas med
forsiktighet.

Ett ytterligare skal till att vara forsiktig med slutsatser be-
triffande energiforbrukning i hus med kombinerat upp-
varmningssatt ar att férbrukningsuppgifter kan vara missvi-
sande i samband med byte av uppvarmningssatt och att for-
brukningsuppgifter som avser kombination av flera energis-
lag dr svarare att kontrollera.

Av tabellerna 17 och 18 framgar att smahus med kombina-
tion av elvdarme och oljeeldning forbrukat 15,1 MWh el och
2,0 m® olja under 1984. Om man riknar med 75 procents
verkningsgrad pa oljeeldning motsvarar det en totalfor-
brukning av ca 30 MWh per hus. I hus med enbart elvarme
var forbrukningen ca 24 MWh per hus.

Enligt den berdkningsmetod for vedférbrukning som redo-
visas i bilaga 2 var vedférbrukningen 10 m® per hus fér kom-
binationen av olja och ved och 8,5 m? per hus fér kombina-
tion av el och ved. Om man uppskattar att verkningsgraden

Diagram6 Genomsnittlig olje- och elférbrukning i
smdhus pd annan fastighet som anvint
bade olja och el aren 1978—1984

KBM OLJA/
HUS

MWH/HUS
5+ 20+
a.sﬁ‘ 18 %
4 | 16 4 7

AN

78 79 80 81 82 83 84

78 79 80 81 82 83 84
OLJA EL

for vedeldning dr 60 procent och vedens energiinnehall
1,12 MWh/m’t, motsvarar vedférbrukningen i genomsnitt
6,7 MWh/hus respektive 5,7 MWh/hus.

Den genomsnittligt hogre forbrukningen i smahus med
kombination av olja och elvdarme forklaras till stor del av att
hus med denna kombination dr genomsnittligt storre dn hus
med enbart elvirme (tabell 19).

rxmxmxz.mﬁxa

o oo e

Tabetl 19 Geﬂomsmtthg yta per hus far smdhus péannan fasngker fordet‘ade efter amvanda brinslesl.
fardigstallandedr 1 984 (kvm uppvannd ytaper hus)

. ~1940

o e e et e o e

1961-50

189 143
163 161
147 149
15 1%
171 157
139 219
125 152
176 159
126 153
13 125
147 146

146 163 160
146 177 188
146 176 223
168 202 213
124 130 1
140 170 168
171 179 215
172 181
131 182 188
148 170 171




6. ENERGIBESPARANDE
ATGARDER

Uppgifter om vidtagna energibesparande atgirder ingar i
den arliga insamlingen av energistatistiken for smahus och
lokaler.

For smahus fragas dels efter atgiarder under respektive ar,
dels efter atgarder nagon gang efter 1973.

I frigan om atgird under aret dterkommer ofta samma
atgird under tva eller flera ar beroende pa att atgarden ge-
nomforts i omgangar. Darfér ger summering av atgarder
under enskilda ar visentligt hogre varde dn den “totalniva”
som redovisas i fragan avseende atgarder efter 1973.

Smahus

I tabell 20 redovisas andel sméahus dér viss atgard uppges ha
vidtagits dels under undersokningsaret, dels ndgon gang ef-
ter 1973 enligt 1984 ars undersokning.

Tabellen visar att andelen hus dér atgérder redovisas min-
skat under senare ar. For de “tunga” atgarderna, tilldggsiso-
lering och byte av fonster, har andelen atgéarder stabiliserats
pa en niva som kan antas motsvara det byggnadstekniskt
motiverade ombyggnadsbehovet.

Av tabellen framgar ocksa att atgarder ofta gors i kombina-
tion. Ar 1984 redovisades i genomsnitt 1,7 atgérder per hus
for de hus som atgédrdats. For de hus som atgardats nagon
gang under perioden 1974-1984 redovisas i genomsnitt 2,5
atgédrder per hus.

17



Flerbostadshus

For flerbostadshus har undersdkning av vidtagna energispa-
ratgarder gjorts 1984 for allmannyttiga foretag och 1983 for
Ovriga dgarkategorier. Andel lagenheter for vilka atgarder
uppges ha vidtagits redovisas i tabellerna 21 respektive 22.

I de fall SCB fitt svar pa fragan om energiférbrukning, men
inte om eventuella vidtagna atgiarder redovisas “uppgift
saknas” i tabellerna.Denna redovisningsmetod har valts

darfor att SCB bedémt det sannolikt att andelen som gjort
atgérder dr mindre i denna grupp dn bland dem som svarat.

For allménnyttiga foretag redovisas “ingen atgird” for 39
procent av lagenhetsbestandet och "uppgift saknas” for 13
procent. For resterande 48 procent redovisas minst en
atgard. Bland dem som svarat dr det 55 procent (48/87) som
gjort minst en atgird. Enligt ovanstdende resonemang &r
detta virde sannolikt nagot for hogt.




Lokaler
For lokalfastigheter har uppgifter om vidtagna energibespa-
rande atgarder insamlats i den arliga energistatistiken.

Andelen av den uppviarmda lokalytan som berorts av atgér-
der under respektive ar redovisas i diagram 7.

Atgirdernas omfattning

For samtliga fastighetskategorier galler att omfattningen av
en atgérd inte redovisas. For flerbostadshus som inte tillhor
allmédnnyttiga foretag fragades efter antal berorda lagenhe-
ter, men i Ovriga fall dr svaret av typ antingen atgéard eller in-
gen atgard.

Detta har betydelse vid utvirdering av atgirdernas effek-
ter. Eftersom partiella atgarder som t ex byte av enstaka
fonster med marginell inverkan pa den totala energifor-
brukning kan berora en stor andel av de atgardade objekten
blir den registrerade effekten i form av fordandring i genom-
snittlig energiférbrukning for atgardade hus relativt liten
dven for atgarder som ger stora effekter nar de genomfors
fullstandigt.

Detta illustreras i nedanstaende tabell 23.
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Férandringar i

UNDERSOKNINGSPOPULATION

Energistatistiken tdcker inte
alla uppvirmda fastigheter
TR L R Y S T T TR R LT

Alla uppvirmda fastigheter ingar inte
i energistatistiken for smahus, flerbo-
stadshus och lokaler. I samband med
urvalsbyten har undersokningspopu-
lationen definierats om och breddats
dér det varit praktiskt mojligt, for att
sa stor del som mojligt av malpopula-
tionen skall tackas.

populationsavgransning

Den arliga energistatistiken ger inte
ett fullstindigt underlag for redovis-
ning av férdndringar i total uppvarmd
yta eller total energiférbrukning i
smahus, flerbostadshus och lokaler.

Hér nedan f6ljer en oversiktlig sam-
manstdllning 6ver redovisade upp-
viarmda ytor samt en uppskattning av
total uppvarmd yta inom respektive
fastighetskategori aren 1978-1984.

,, f#stxghet (caS O&é}gh)

1339 23

,Fasttghctermcdbyggmdéé. de
;_:Kategorbastad r»"(scmce-

boatmroé’

ystader, andelslagen-

20

genheter,

Flerbostadshus

Redovisningen omfattar undersok-
ningspopulationen i energistatistiken
for flerbostadshus, inklusive lokalyta.

I nedanstaende tabell B1.1 anges dels
redovisade ytor i respektive argang av
energistatistiken for flerbostadshus,
dels uppskattning av total yta i de fas-
tighetstyper som inte undersokts re-
spektive ar.

U35 1453 1463

2.9

Enkgt modem;senagsstansuken fof flerbosmdstms redovisasca 1,2 mxi; m’ i hus som genomgétt
i 984. Angiven nppgxtt avser uppskatmmg av y:au i fastigheter som mestums av
1 till ene . . o




Redovisade uppgifter baseras till stor
del pa uppskattningar. Dessutom bor
namnas att medelfelet i skattningen av
total uppvarmd yta ar +1,0 milj m?.
Sett 6ver hela perioden dr den genom-
snittliga 0kningstakten for uppvarmd
yta 1,1 procent per ar.

Enligt bostadsbyggnadsstatistiken har
nybyggnad och rivning av ldgenheter i
flerbostadshus utvecklats enligt tabell
BIl.2.

Erfarenhetsmassigt underskattas an-
talet rivna ldgenheter nagot i bostads-
byggnadsstatistiken beroende pa att
rapporteringen ar ofullstandig.

De rivna ldgenheterna ar genomsnitt-
ligt mindre dn de nybyggda.

Bilaga 1

Tabell B1.2 ger ingen forklaring till de
redovisade fluktuationerna i tillvaxt-
takten for uppvarmd yta som redovi-
sas itabell B1.1.

Mot bakgrund av osidkerheten i upp-
gifterna kan ségas att tabell B1.1 inte
ger underlag for sdkra slutsatser om
forandringstakten i uppvarmd yta i
flerbostadshus. Som beridkningsun-
derlag, bl a vid berdkning av total en-
ergiférbrukning, har déarfor antagits
en jamn forandringstakt med en Ok-
ning av uppvarmd ytamed 1,1 procent
per ar for varje ar under hela perioden
1978-1983. For ar 1984 har antagits
en 6kning med 0,7 procent, vilket un-
gefar motsvarar nyproduktionen re-
ducerad med redovisade rivningar.

Basytor

I tabell B1.3 nedan redovisas de
“basytor” som berdknas ge ett mer
relevant underlag for berdkning av
total energiforbrukning i flerbostads-
husfastigheter respektive ar dn de
summor som redovisas i den publice-
rade statistiken.

) rgistatistiken for flerb
tive dr, procent (rad 1/rad 4)
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Smahus

I tabell B1.4 hiar nedan redovisas upp-
skattningar av antal uppvdarmda sma-
hus som ingatt respektive inte ingatt i
energistatistiken for smahus aren
1978-1984.

I tabellen redovisas den kdnda under-
tackningen. Som framgar av sista ra-
den i tabellen finns det ett oférklarat
brott i tidsserien mellan aren 1980 och
1981. Detta brott sammanfaller med
tidpunkten for ny urvalsdragning.

Mellan 1983 och 1984 Okade antalet
redovisade hus med 19 000, medan
antalet nybyggda smahus under 1983

var 23 100. Forandringen i totalnivan
motsvarar en nettoavgang pa ca 4 000
smahus, vilket stimmer relativt val
med tidigare antaganden om den ge-
nomsnittliga nettoavgangen under se-
nare ar.

I energistatistiken berdknas antal
smahus som dr obebodda eller an-
vands som fritidshus ha 6kat med ca
18 000 fran 1983 till 1984, vilket 4r en
jamforelsevis stor 6kning. Nagra upp-
gifter om permanentning/aterflytt-
ning till hus som tidigare varit fritids-
hus eller obebodda finns inte. Hér
gors antagandet att antalet fritidshus
som anvdnds som permanentbostider

A e e e A s s L S AR G A |

varit oférdndrat 30 000 under hela pe-
rioden. Dessa uppgifter kan komma
att revideras nir Folk- och Bostads-
rakningen 1985 blivit klar.

Eftersom ett storre antal bebodda
smahus oavsiktligt uteslutits i energis-
tatistiken for sméahus aren fore 1981,
berdknas antalet smahus aren 1978-
1980 med utgéngspunkt fran antalet
1981 och uppskattning av fordand-
ringsstrommarnas storlek under de
narmast foregédende aren. En redovis-
ning av hur denna berdkning gjorts
finns i Statistiska meddelanden nr
E 16 SM 8501.

e S e

Tabell Bl .4 Sammanstﬁllning over antal sméhus som redovisas respektive inte redovisas i enagistaiisﬁkgn
for smahus aren 1978-1984. (1 000—tal)

. ws 1979 1980 1981 e w 1984

Antal redovisade sméhus (1 000-tal) . . '

- jordbruksfastighet 217 216 212 209 200 212 215

~ annan fastighet 1185 1148 1133 1 366 1322 1369 1384
Summa 1402 1364 1345 1575 1512 1580 1599
Kiand undertickning . v o

~ hus byggda ar 1977, 1000-tal 40 40 40 - - - -

— hus byggda ar 1978, 1000-tal - 40 40 - - - -

~ hus byggda ar 1979, 1 000-tal - - 36 - - - .

- okand anvandning 1 1 1 1 i 1 1

— ej skattepliktiga 3 3 3 3 3 3 3

- smahus dgda av allménnyttiga

bostadsforetag - 1 1 1 1 1 i 2
i — smahus taxerade som fritidshus '
anvinda som permanentbostad m fl 30 30 30 30 30 30 30

Summa kand undertickning 75 115 151 35 35 35 3
Summa redovisade + kéind .
undertickning 1477 1479 1 496 1610 1 667 1615 1635
Uppskattad ej kind undertickning 26 61 81
Uppskattad total + antal smahus 1503 1540 1577 1610 1 607 1 607 1635

).




Ovriga fordndringar i smahusbestan-
det sker ofta gradvis och omfattas inte
av nagon officiell statistik, varfor de ar
ofullstandigt kdnda.

For den har aktuella anvdndningen,
att berdkna fordndring i total energi-
forbrukning, antas att smahusbestan-
det forandrats i takt med nybyggnatio-
nen under perioden 1978-1983 och att
nettoavgangen varit 0,5 milj m? per ar
(3 000-3 500 hus).

Med 1981 som basar erhalls da de upp-
skattningar av total uppvarmd yta i

smahus som redovisas i tabell B1.6.

Totalnivan for ar 1980 i tabell B1.6

‘ motsvarar FoBs niva.
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Lokaler

Ca 80 procent av lokalbestandet i en-
ergistatistiken for lokaler dr icke-skat-
tepliktiga fastigheter med ofullstandi-
ga uppgifter i fastighetstaxeringsregi-
stret. Bl a saknas uppgift om bygg-
nadsar varfor det ar omojligt att gora
arliga tillaggsurval av nybyggda fastig-
heter i denna kategori. :

I energistatistiken for lokaler har re-
dovisad summa uppvarmd yta aren
1978-1984 utvecklats enligt diagram 8.

Utvidgad population

Okningen 1981 beror pa att populatio-
nen da utvidgades med idrottsanligg-
ningar och fastigheter byggda éren
1976-1980. Den redovisade minsk-
ningen aren 1978—1980 beror till stor
del pa att viss 6vertiackning uppdaga-
des under bearbetningen. Objekt som
visade sig inte hora till populationen
uteslots successivt. Uppgifterna for
aren 1981-1984 avser aterstaende
byggnader i 1980 ars lokalbestand.

Yta milj kvm

130 4
120+
110

100

90 +

Diagram 8 Redovisad summa uppvirmd yta i energistatistiken for
lokaler dren 1978-1984.

i i

ol

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984

Underlag for korrigering av total energiférbrukning. Basar 1981.

Tabell B1.7 Redovisad uppvirmd yta, uppskattad total uppvirmd yta samt
uppskattad andel av total energiforbrukning i lokalfastigheter
som redovisas i energistatistiken for lokaler dren 1978—1984

S —

1978 1979

1980 1981 1982 1983 1984

Redovisad uppvarmd :
yta (milj m?) 107 97

Uppskattad total upp- .
virmd yta (milj m*) 118 120

Basyta for korrigering

(inklvissdelav ytai

fastigheter som varit

uppvidrmda del ay aret

huvudsakligen nybyggda) 120 122

Uppskattad andel av to-

tal energiforbrukning

ilokaler som redovisas

ienergistatistiken 89,2 795

92 122 123 121 117

123 15 13 1m In

125 127 130 132 135

73,6 96,1 94,6 91,7 86,5

Nybyggnad

Uppgifter om forandringar i lokalbe-
standet ar relativt osdkra. Tidigare
har nybyggnadstakten varit ca 3 pro-
cent, men en nedgang har skett under
senare ar. I energistatistiken for loka-
ler dr uppvédrmd yta i lokalfastigheter
byggda aren 1976-1980 9,4 milj m?
(jamfor tabell 9), vilket motsvarar en
nybyggnadstakt som ar nagot mindre
@n 2 procent per ar.

For redovisning av fordndringar i en-
ergiforbrukning under  perioden
1978—-1984 antas hér att summa upp-
varmd lokalyta 6kat med 2 procent
per ar. Denna antagna 0kningstakt ar
inte verifierad. Branschuppgifter for
byggbranschen anger att byggandet
ater okat men eftersom den nytill-
kommande bebyggelsen antas vara
mer energisnal dn den dldre foredras
en forsiktig uppskattning av nybygg-
nationens omfattning.

I tabell B1.7 redovisas de korrigeringar
av total uppvarmd yta i lokaler som
gjorts for berdkning av total energifor-
brukning i lokalbestandet.

De har redovisade uppskatt-
ningarna av uppvarmda ytor
utanfor respektive undersok-
ningspopulation anvénds i
bilaga 2 for att berakna total
energiforbrukning inom re-
spektive fastighetskategori
for uppvarmning av bygg-
nadsbestandet utanfor indu-
strin.
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Berakning av

Bilaga 2

TOTAL ENERGIFORBRUKNING

i bostader och lokaler aren 1978, 1983 och 1984

Hir presenteras de antaganden och
berdkningsunderlag som ligger till
grund for redovisningen av total ener-
giférbrukning for uppvarmning av bo-
stader och lokaleritabell 12, avsnitt 4.

Smahus

Antal icke undersokta hus med olje-
eldning antas vara lagt. Det ror sig
framst om fritidshus som anviands som
permanenthus. Denna fastighetskate-
gori har till storsta delen elviarme eller
vedeldning.

Gruppcentraler (annan panncentral)
har till viss del gatt over till partiell el-
varme, men dr alltjdmt till storsta de-
len oljeeldade. Oljefoérbrukningen har
antagits motsvara 2,5 m® per hus.

OLJA

Olja, smahus

- -~ DB s
Redovisade uppgifter
Jordbruksfastighet, milj m* 0,48 g7 2 046
Annan fastighet, milj m* 2 v m
Summa, milj m* 3,27 1,64 1,44
Summa, TWh (9,88 MWh/m’®) 423 16,2 14,2
Justeringsposter
Annan panncentral, 1 000-tal smahus 27 25 17
Annan panncentral, TWh +0.9 +0,7 +0,5
Icke undersokta fastigheter med
oljeeldning, 1 000-tal smahus 20 2 2
Forbrukning i icke undersokta fastig-
heter, TWh +0,7 +0,1 +0,1
Justerad total oljeeldning i smahus, TWh 39 17,0 14,8

Flerbostadshus

Liksom for smahus ér olja den helt do-
minerande energibédraren for flerbo-
stadshus som far varme fran kvarters-
central. Uppvdarmd yta med kvarters-
central var 8,5 milj m* 1978, 5,1 milj
m? 1983 och 4,0 milj m* 1984. Om en-
ergiforbrukningsnivan dr densamma
som for fjarrvarme och pannforluster-
na och kulvertforluster uppskattas till
20 procent blir total forbrukning i
dessa fastigheter 2,5 TWh for ar 1978,
1,1 TWh for ar 1983 och 0,9 TWh
1984.

Fastigheter med kombinationer av
uppvarmingssatt har tidigare inte in-
gattiredovisningen av total energifor-
brukning. Denna fastighetskategori
har 6kat fran 0,7 milj m? 1978 till 5,9
milj m? 1984. Oljeandelen beriknas
motsvara ca 0,3 milj m? 1978, 1,5 milj
m? 1983 och 2,0 milj m* 1984.

For fastigheter som bytt fran oljeeld-
ning till fjarrvirme har oljefoérbruk-
ningen tidigare ridknats om och hela
arets energiférbrukning redovisats
som fjarrvirme i energistatistiken.
Dirfor korrigeras total olje- och fjarr-
varmeforbrukning med ca 50 % av
forbrukning i fastigheter som bytt
uppvarmningssitt fran olja till fjéarr-
varme under respektive ar tom
ar 1983.

Olja, flerbostadshus

s

S RU

Redovisad forbrukning, TWh
(10,2 MWh per m® olja)

Kvarterscentraler, TWh
Konverteringar + kombinationer, TWh

Icke redovisade fastigheter, TWh
(jamfor tabell B1.3)

Justerad total oljeanvindning i
flerbostadshus, TWh

1978 1983 1984
19.1 129 11,1
+25 +1.1 +0,9
05 412 406
+1.6 +0,1 +0,1
237 153 127
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Lokaler

Lokalfastigheter med kvarterscentral
beddms vara oljevdarmda till ca 90 pro-
cent. For ar 1984 motsvarar oljefor-
brukningen ilokaler med kvarterscen-
tral ca 0,9 TWh. Redovisad anvind-
ning av olja i kombination med annat
uppvarmningssatt uppgick 1984 till
0,21 milj m* (2,1 TWh).

Justeringsposten  for konvertering
fran olja till fjarrvarme beror pa att
oljeanvindning i fastigheter som bytt
fran oljeeldning till fjarrviarme under
aret redovisas ofullstandigt i primar-
materialet. Icke redovisade lokalfas-
tigheter uppskattas omfatta ca 18 milj
m’, men eftersom huvuddelen av
dessa dr hus byggda efter 1980 ér
oljeandelen liten (ca 3 milj m?).

Olja, lokaler

1978 1983 194
Redovisade lokaifastigheter med enbart ,
oljeeldning (10,2 MWh/m® olja), TWh 18,2 10,6 9.1
Kvarterscentral, Annat, TWh 2.7 3,2 30
Icke redovisade fastigheter, TWh 2.6 0s 0,6
Justering for konvertering till
fjarrvarme, TWh 0.3 0.2 . 0.2
Justerad total oljeanvindning i '
lokaler, TWh (10,2 MWh/m?) 23,7 14,5 12,9

FJARRVARME

Leveranser av fjarrvirme redovisas i
den arliga statistiken Over el- och
fjarrvarmeforsorjningen.

Dir gors en fordelning av fjarrvarme-
leveranserna efter typ av anvdndare.
Eftersom en del varmeverk har svart
att klassa sina abonnenter efter an-
vandarkategori, betraktas uppdel-
ningen som oséker.

Smahus

For smahus med fjarrviarme redovisas
inte energiférbrukning i anvindarsta-
tistiken. Det beror framst pa att en-
dast ungefédr halften av de fjarrvir-
meanslutna smahusen har eget abon-
nemang.

Uppgifter om antal smahus med fjarr-
varme fran energistatistiken for sma-

Tabell B2.1 kLevefanser av fiarrvirme &re_n 1973, 1978, 1983 och 1 984

— o

efter anvindarkategori

Anvandarkategori 1973
Industri . 0.8
Hushall, handel mm 15,1
dérav: smahus . 06

flerbostadshus .89

ovrigt 54
Fjarrvarme, totalt . 15,9
Kalla: SCB, El- och Fjémﬁmefﬁrs;rjningen.

1978 1983 1984
24 29 30
n2 255 26,9
14 1,7 1.8
140 16,1 16,8
68 1 8.3

245 28,4 299

hus har god Overensstimmelse med
fjarrvarmeleverantorernas uppgifter
om antal anslutna lagenheter i sma-
hus.

Skillnader forklaras av att nybyggda
lagenheter inte ingar i smahusstatisti-
ken, att det finns tvafamiljshus med
fjarrvirme som “dubbelridknas” i le-
veransstatistiken (som redovisar antal
lagenheter) och att vissa sméahus inte
ingar i energistatistiken fér smahus.
Det senare géller bl a smahus dgda av
allménnyttiga bostadsforetag.




Icke redovisade lokalfastigheter om- Total fjarrvirmeanvindning

fattar ca 18 milj m? 1984. Fjarrvirme- Efter justering av anvéndarstatistiken
andelen i dessa har uppskattats mot- uppskattas den totala fjarrvdarme-
svara ca 12 milj m? (ca 2,4 TWh) 1984, anvandningen i bostdder och lokaler
Anvindningen av fjarrvarme i fastig- enligt nedan

heter med "annat” uppvarmningssétt
uppgick till ca 0,5 TWh 1984.

Ar 1983 fanns ca 11 milj m?iicke redo-
visade lokaler. Fjarrviarmeandelen
uppskattades d4 motsvara ca 3 milj m?.
Denna relativt laga uppskattning av
den icke redovisade fjarrvarmen 1983
grundades pa misstanke att den redo-
visade fjarrvarmeforbrukningen var
hogre dn den verkliga.

Minskningen av den redovisade fjarr-
varmeanvandningen fran 1983 till
1984 motsvaras inte av nagon nedgang
i det fjarrvirmda lokalbestandet. For-
klaringen ér i stéllet att den ofullstian-
diga registerbasen for undersokning-
en ger stora slumpfelseffekter.

Bilaga 2

Anvindarstatistiken ger systematiskt
hogre fjarrvarmeforbrukning i bosti-
der och lokaler én leverantérsstatisti-
ken.

Den troliga forklaringen &r att fastig-
hetsdgare har en tendens att klassifi-
cera storre varmecentraler som fjarr-
vdrme, dven om de inte uppfyller leve-
rantOrsstatistikens kriterier pa fjarr-
varme. Storre delen av denna “fjarr-
viarme” i anvandarstatistiken kan an-
tas redovisas som oljeeldning i tillfor-
selstatistiken.

F
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ELVARME

Smahus

Elforbrukning i smahus pa jordbruks-
fastighet redovisas inte i statistiken
beroende pa att den inte kan sérskiljas
fran elforbrukning i jordbruksdriften.
Ar 1978 fanns ca 77 000 sméhus pa
jordbruksfastigheter som anvint el-
varme varav 16 000 med enbart elvir-
me. [ smahus pa annan fastighet for-
brukades i genomsnitt 25 MWh per
hus med enbart elvarme och 15 MWh
per hus med partiell elvirme. Om
dessa genomsnitt tillimpas pa jord-
bruksfastigheter erhalls ca 1,4 TWh
elvirme i smahus pa jordbruksfastig-
heter 1978. Eftersom vedférbrukning-
en var hogre i jordbruksfastigheter
med kombinationen el + ved justeras
detta virde nedét till ca 1,1 TWh.

For ar 1983 beriknas elvdarme i sma-
hus pa jordbruksfastigheter enligt
samma berdkningssidtt uppga till ca
1,5 TWh

Ar 1984 hade antal sméihus pa jord-
bruksfastighet med enbart elvirme
okat till 22 000, medan antalet med
partiell elvirme var 69 000. I den
senare gruppen dominerar kombina-
tionen ved + el med 61 000 hus.

For samtliga ar justeras elvarmefor-
brukningen med hénsyn till elvirme i
hus som blivit fiardiga under aret och
att andelen elvarme ar hog i de ca
30 000 fritidshus som anvinds som
permanentbostider. For 1978 justeras
dessutom for elvarme i hus byggda un-
der 1977. Dessa justeringsposter ger
tillsammans ca 1,5 TWh for 1978, ca
1,0 TWh for 1983 och 1,1 TWh 1984.

I de redovisade uppgifterna ingar hus-
hallsel for alla smahus som anvint el,
helt eller delvis. Antalet smahus med
elvirme var ca 470 000 ar 1978, ca
860 000 ar 1983 och ca 920 000 ar
1984. Om forbrukning av hushallsel
antas vara ca 4,2 MWh/hus 1978 och
4,5 MWh/hus 1983 och 1984 blir total
hushallselforbrukning i smahus med
elvirme ca 1,9 TWh ar 1978, ca 3,9
TWh ar 1983 och 4,1 TWh 1984.

28

Elvarme, smahus

1978 b8 1984
Annan fastighet, TWh 8.6 16,4 18,5
Jordbruksfastigheter, TWh +1,1 412 4 1,6
Nyproduktion + fritidshus med
permanentboende, TWh +1,5 +0.7 . +0,7
Zf‘&';i.‘ﬁ;i‘?ﬁ%“w“”’m . +03 +0,4
Hushallsel, TWh 19 w3y —4.1
Summa elvirme i smahus, TWh 93 14,7 . 17

S
&
Flerbostadshus Lokaler

Elvirme i flerbostadshus utgérs till
storsta delen av individuell elvarme.
Uppvarmd yta med enbart elvdrme
var totalt 3,5 milj m? 1978, 5,3 milj m?
1983 och 5,9 milj m* 1984.

Total elférbrukning for uppvarmning,
exkl hushallsel uppskattas enligt ne-
dan.

Elviarmeandelen i lokaler med kombi-
nation av uppvarmningssitt uppskat-
tas motsvara ca 6,3 milj m? 1984. ‘

Elvarme,
flerbostadshus

1978 1983 1984
Redovisade fastig-
heter med enbart el-
varme, TWh 06 09 10"
Redovisade fastig-
heter med partiell
elvarme, TWh' 03 05
Summa elvirme i .
flerbostadshus, TWh 0,6 12 1.5
*) Uppgiften innebir en revideﬁng

av tabld EiSM E 16 SM 8503.

Elvarme, lokaler

1978 1983 1984 |

Redovisad anvand-

ning, TWh 10 171 173
Beraknad elvarme i

fastigheter med kom-

binerade uppvarm- .
ningssatt, TWh 10 13 15
Summa elvirme i

okaler, TWh 28 30 33

Ar 1984 fanns ca 5,3 milj m? i flerbo-
stadshus med partiell elvirme (inkl
eldriven varmepump). Elforbruk-
ningens storlek redovisades endast for
en mindre andel av dessa fastigheter.
Fastigheter med olja och el, som var
den vanligaste kombinationen, hade
ca 50 % oljeandel. Total elforbruk-
ning i fastigheter med partiell elvdrme
1984 uppskattas till 0,5 TWh 1984.
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BIO
BRANSLEN

Smahus
Forbrukning av ved och flis redovisas
klassindelat i blanketten. For varje re-
dovisningsklass kan antagas att ge-
nomsnittsforbrukning i en klass ligger
nagot over klassmitt i de lagre klasser-
na och nagot under klassmitt i de 6vre
‘ klasserna. For en uppskattning av to-
tal vedférbrukning gors hér antagan-
det att genomsnittsforbrukningen i
varje klass ligger pa klassmitten och
att vedens energivérde ar 1,12 MWh/

‘ m® (m? travat métt).

Flerbostadshus och lokaler
Anvindningen av biobranslen i fler-
bostadshus och lokaler ar liten. For-

I tabell B2.2 gors ingen justering for undertidckning eller brukningen 1983 beriaknas ha varit ca
fliseldning. 0,2-0,4 TWh. Ar 1984 redovisades en

liten Okning av biobrénsleanvind-
For uppskattning av totaler gors foljande justeringar ningen till ca 0,3-0,5 TWh.
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NORMALARSKORRIGERING

SCBs metod fér normalarskorrigering
baseras pa graddagtal, som beréiknas
av SMHI. Den metod som anvinds
héller pa att utviarderas och betraktas
alltjamt som preliminédr. Metoden ar
niarmast att betrakta som en generali-
sering av den metod som sedan flera
ars anvants for normalarskorrigering i
energibalansberdkningarna pa riksni-
va.

Formel
E (korrigerad) =

2x DDNA
(DDNA + DDA)

E (redovisad) x

dir DDNA = antal graddagar for

normaldr

DDA = antal graddagar res-
pektive ar

E = genomsnittlig energi-
forbrukning

Metoden innebér att korrigering gors
schablonmaissigt med halva relativa
avvikelsen i graddagtal, dvs att i ge-
nomsnitt 50 procent av energiférbruk-
ningen betraktas som graddagsbero-
ende.

Detta ér ett schablonmassigt antagan-
de som antas gélla i genomsnitt for all
bebyggelse. Metoden ger for stor kor-
rigering for nya vélisolerade hus i s6d-
ra Sverige som har mindre tempera-
turberoende @n genomsnittet (dia-
gram 9) och for liten korrigering for
daligt isolerade hus med lang upp-
varmningssdsong.

For perioden 1978-1984 har normal-
arskorrigeringen stor betydelse for
tolkningen av energiférbrukningens
utveckling, eftersom bodrjan av perio-

den var genomsnittligt kallare &dn nor-
malaret, medan aren 1982-1984 var
varmare an normalaret (diagram 10).

Det av SCB beriknade relativa grad-
dagtalet dar temperaturforhéallanden
for all bebyggelse i hela landet sam-
manvégts, var 90,6 ar 1983 och 92,5 ar
1984 (i procent av normalar).

Denna skillnad ar sa liten att ofull-
komligheter i1 korrigeringsmetoden
saknar praktisk betydelse vid jamfo-
relser mellan 1983 och 1984.

Ar 1985 var extremt kallt, med ett re-
lativt graddagtal pa 114,5. Den stora
skillnaden mellan 1984 och 1985 kom-
mer att ge underlag for en utvardering
av normaldrskorrigeringsmetoden.

respektive lagforbrukare

Diagram 9 Exempel pa energitillforselns fordelning
pa hushallsel, varmvattenberedning och
uppvdrmning hos hogforbrukare

1985 var ett extremt kallt ar

Diagram 10 Antal graddagar i procent av normaldr
dren 1978—-1985

MWH/Igh Procent
25+ t 120
B Vorevatien. il
Bl Hushdlisel | [
100 -]
204 | ‘
|
so4 | ||
15 ‘ !
60 ‘ |
10~ / / ‘
/ / 40 1 \ ‘
| ‘ ‘
3 204 | ‘ ‘
|1l
0= T T g—

Al

HUG-
FORBRUKARE

LAG-
FORBRUKARE

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985

30




SUMMARY

The Swedish energy statistics for buildings is based on
sample surveys for one and two-dwelling houses, multi-
dwelling houses and non-residential premises. This report
contains a comparison between the population of these
surveys and the total building stock in Sweden in order to
adjust the estimations of total energy consumtion in these
categories of buildings. The estimated size of the building
stock (excluding industrial buildings) is presented in table
nr 9. The adjusted estimation of total energy consumtion in
dwellings and non-residential premises 1978, 1983 and
1984 is presented in table nr 12. The reduction from 1978 to
1984 is 17 per cent. After adjustment for temperature diffe-
rence (1978 was colder than 1984) the reduction in energy
consumption is approximately 10 per cent. The reduction
in net consumption is considerably less as the replacement
ofoil furnaces has resulted in lower total furnace losses.
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